车间开展了供氨站液氨罐区泄漏应急演练，6 月份在甲醇厂合成车间开展了产品槽区泄漏演练，

11月份在焦油加工厂沥青油库车间开展了 3#焦油槽泄漏应急演练。通过一系列的演练活动，验证

了公司各级突发环境事件应急预案的可行性、有效性、符合性，提高了应急处置能力。

(5) 环境自行监测方案

√适用 □不适用

公司编制了 2019年度企业自行监测方案，按照方案执行监测任务，自行监测的对象主要包括

废水、废气。

①公司环境监测站成立于 1985 年 4 月，负责公司的环境监测工作。监测站现有职工 13人，

其中工程技术人员 2 人，高级技师 5 人，于 2018 年通过了环境监测站实验室的 CNAS 认证（注

册号：CNASL3055）。

②公司自行监测手段采取手工监测和自动监测相结合的方式，其中化产品回收厂、焦油加工

厂、甲醇厂总排口废水中的 COD 和氨氮、pH，焦化厂 1#-6#焦炉烟囱、化产品回收厂供汽锅炉废

气中的二氧化硫、氮氧化物、颗粒物，焦化厂装煤、推焦地面站颗粒物、二氧化硫采用自动监测，

其余均为手工监测；监测项目中除苯并[a]芘、多环芳烃、细菌等需委托第三方检测机构进行监测

分析，其余项目均为我公司自行监测分析。委托第三方对公司生产区域内土壤状况进行了监测。

③公司 1#焦炉烟囱、2#焦炉烟囱、3#焦炉烟囱、4#焦炉烟囱、5#焦炉烟囱、6#焦炉烟囱、供

汽锅炉烟囱、装煤地面站、推焦地面站均安装了烟气自动监测装置，主要监测二氧化硫、氮氧化

物、颗粒物；化产品回收厂废水总排口、焦油加工厂废水总排口、甲醇厂废水总排口均安装了水

2019 年年度报告

53 / 211

质在线监测装置，主要监测 COD、氨氮、pH。自动监测设备已与环保部门联网并通过了验收。

(6) 其他应当公开的环境信息

√适用 □不适用

公司子公司山西焦煤集团飞虹化工股份有限公司目前尚未投产，另一子公司山西德力信电子

科技有限公司主营批发、零售办公自动化等设备。

上述子公司均不属于重点排污单位。

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公积

金转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条

件股份

775,335,842 54.14 83,879,420   83,879,420 859,215,262 56.67

1、国家持股

2、国有法人

持股

775,335,842 54.14 71,428,569   71,428,569 846,764,411 55.85

3、其他内资

持股

  12,450,851   12,450,851 12,450,851 0.82

其中：境内非

国有法人持

股

  12,450,851   12,450,851 12,450,851 0.82

境 内

自然人持股

4、外资持股

2019 年年度报告

54 / 211

其中：境外法

人持股

境 外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份

656,832,758 45.86   656,832,758 43.33

1、人民币普

通股

656,832,758 45.86   656,832,758 43.33

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、普通股股

份总数

1,432,168,600 100 83,879,420   83,879,420 1,516,048,020 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

①根据中国证券监督管理委员会出具的《关于核准山西焦化股份有限公司向山西焦化集团有

限公司发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可【2018】 292 号），公司于 2019 年

1月向涟源钢铁集团有限公司、首钢集团有限公司、河钢集团有限公司、南京钢铁股份有限公司，

共 4 家投资者发行股份 83,879,420 股用于配套募集资金，公司总股本增加至 1,516,048,020

股，详见公司于 2019年 1月 29日在上海证券交易所网站发布的《山西焦化股份有限公司发行股

份募集配套资金发行结果暨股份变动公告》（公告编号：临 2019-005 号）。

②公司此次发行股份为有限售条件流通股，已于 2019 年 1 月 24 日在中国证券登记结算有

限责任公司上海分公司办理完毕股份登记手续，该部分股份自发行结束之日起 12 个月内不得转

让，可上市流通时间为 2020年 1月 31日，详见公司于 2020年 1月 17日在上海证券交易所网站

发布的《山西焦化股份有限公司非公开发行限售股份上市流通公告》（公告编号：临 2020-001号）。

由于受新型冠状病毒肺炎疫情影响，国家法定节假日延长，该部分股份上市流通时间为 2020年 2

月 3日。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

类型 报告期利润 加权平均净资产收益率%
基本每股收益

（元/股）

普通股股份变动

前

归属于公司普通股股东的

净利润
4.96 0.3311

扣除非经常性损益后归属

于公司普通股股东的净利

润

4.79 0.3199

普通股股份变动

后

归属于公司普通股股东的

净利润
4.68 0.3142

2019 年年度报告

55 / 211

扣除非经常性损益后归属

于公司普通股股东的净利

润

4.52 0.3036

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

√适用  □不适用